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Růst střední a východní Evropy letos zrychlí 
Tempo růstu pěti ekonomik střední a východní Evropy, které neplatí eurem, v letošním roce zrychlí na 

1 % z loňských 0,6 %. Uvedla to ve své zprávě ratingová agentura Fitch. Nejlepší předpoklady k oživení 
má podle agentury Polsko. Za Polskem má k růstu nejlépe vykročeno Rumunsko, Bulharsko a Česká 
republika. Poslední Maďarsko podle agentury za ostatními zaostává. Všech pět zemí podle Fitche potře-
buje pro posílení ekonomického růstu strukturální reformy. Reformy mají rovněž těmto zemím pomoci 
přiblížit se průměru Evropské unie v příjmech na hlavu. Právě nízký hrubý domácí produkt na hlavu, 
který zaostává za průměrem EU, snižuje šanci těchto zemí na zvýšení ratingu. Fitch varoval, že domácí 
poptávka zřejmě nebude letos tahounem ekonomického oživení v těchto zemích. Veřejné investice by 
mohly zvýšit peníze z fondů EU, avšak faktory, které doposud brzdily čerpání peněz z fondů, nevymizí a 
zůstanou brzdou i nadále. Na druhé straně se však Fitch domnívá, že fiskální konsolidace v regionu již 
byla převážně dokončena a země budou v letošním roce případně potřebovat přijmout pouze drobná 
úsporná opatření. Průměrný rozpočtový schodek v těchto zemích loni podle předběžných odhadů klesl 
na 2,9 % a byl tedy pod tříprocentním limitem požadovaným EU.  

 

Na 90 % manažerů hodnotí vládní opatření negativně  
Jde podle nich zejména o chybějící dlouhodobou hospodářskou koncepci státu, nestabilitu právního 

prostředí a časté personální změny na vládních postech. Vyplývá to z průzkumu mezi 86 finalisty dvacá-
tého ročníku soutěže Manažer roku. Na 10% respondentů, na jejichž práci měly podle nich kroky vlády 
pozitivní vliv, zmínilo zejména podporu exportérům na zahraničních výstavách, elektronizaci veřejné 
správy - CzechPoint, podporu obnovitelných zdrojů energie (vyjma fotovoltaiky), dotace na vědu a 
výzkum a harmonizaci českých norem se standardy EU. Více než polovina nominovaných manažerů se 
osobně či zprostředkovaně setkala s korupcí. Na 70 % oslovených manažerů má ve svých firmách zpra-
covaný etický kodex nebo antikorupční kodex a klade důraz na jeho dodržování. Do letošního ročníku 
soutěže bylo nominováno 198 manažerů, z nichž 86 se po několikastupňovém hodnocení dostalo do 
finále. Finále se uskuteční 25. dubna na pražském Žofíně.  

 

ČBA zhoršila odhad vývoje ekonomiky 
Česká bankovní asociace ve své aktualizované prognóze očekává v letošním roce pokles ekonomiky o 

0,2 procenta, zatímco v lednu předpovídala stagnaci. Oživení ekonomiky by mělo nastat v roce 2014, 
kdy by podle ČBA měla ekonomika růst o 1,8 procenta. "Základní pohled na ekonomický vývoj v letoš-
ním roce se nemění. I nadále výhled očekává obrat ekonomiky ve druhém pololetí tohoto roku a růst 
HDP v roce 2014," uvedli zástupci ČBA. 
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Hampl: Ekonomika je utlumená, inflační tlaky nejsou zřetelné 
 Růst spotřebitelských cen je i přes změny ne-

přímých daní, hlavně  
daně z přidané hodnoty, 
nižší, než očekávala Čes-
ká národní banka. Makro-
ekonomické prostředí je 
utlumené a inflační tlaky 
nejsou zřetelné. Poslan-
cům z rozpočtového 
výboru to řekl viceguver-
nér ČNB Mojmír Hampl. 
Výbor projednával zprá-
vu o měnovém vývoji za 
druhé loňské pololetí a 
poslanci ji vzali na vědo-
mí. Většina makroekono-
mických ukazatelů se 
podle Hampla vyvíjela hůř, než se očekávalo 

počátkem roku 2013. "Čísla, která chodí z reálné 
ekonomiky, zatím ukazují, 
že poskakujeme po dně, 
ale je otázka, jak dlouho 
to poskakování může 
trvat," podotkl. Připomněl 
například, že březnová 
meziroční inflace zůstala 
na úrovni 1,7 procenta, 
což bylo o tři desetiny 
bodu pod odhadem cent-
rální banky.  Podle pro-
gnózy ČNB se celková 
inflace letos bude pohybo-
vat kolem inflačního 
dvouprocentního cíle, po 
odeznění vlivu daní klesne 

v příštím roce mírně pod cíl. 
Vážení abonenti newslett-

ru magazínu Bankovnictví, 
jak už jste zvyklí, tak i toto 
pondělí se Vám dostává do 
Vašich schránek nové číslo 
týdenního zpravodaje. Po 
s po leč n ýc h  ú va h á c h 
v redakci jsme se rozhodli 
newsletter upravit a servírovat nejen pouhé ano-
tace, ale i více z obsahu. Rádi bychom, abyste v 
námi naservírované porci informací našli spoustu 
skvělých „ingrediencí“, tedy v tomto případě co 
možná nejvíce relevantních a aktuálních zpráv 
reflektujících dění ve Vaší branži. Doufám, že se 
Vám bude větší rozsah obsahu líbit a že uspokojí 
Vaši touhu po informacích. Přeji Vám tedy krás-
né pondělí a příjemný pracovní týden! 

 
 
 

Tomáš Houdek 
šéfredaktor 

tomas.houdek@economia.cz  
 

http://bit.ly/16LfdII 
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V dubnovém čísle   
Bankovnictví si přečtete … 

 
 

•  Lubor Žalman: Největ-
ší síla je v distribuci 
• FOKUS: Dluhová krize-
jsou na obzoru řešení?  
• Plánování je dnes 
obtížnější a mnohem 
operativnější 
• Ohlédnutí za finanční 
krizí 
• Hledá se Apple mezi 
pojišťovnami 
 

 

Dejte svému smart zařízení obsah! Stáhněte si 
magazín Bankovnictví a čtěte jej v elektronické 
podobě! A to jak v počítači, tabletu,  
tak i chytrém telefonu (iPhone/Android).  
 

Ukázkový výtisk zdarma a informace  
o předplatném získáte na tel. čísle 800 110 022  
nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
Více se dozvíte na 
http://eol.ihned.cz/ebankovnictvi 



Lidé si loni půjčili o 67 miliard více než v roce 2011 
Průměrná výše dlouhodobé půjčky určené k financování bydlení se meziročně sice snížila o 104 tisíce 

korun, sjednalo si ji však o 13 % klientů více. Po předloňském poklesu loni opět mírně vzrostl i zájem 
o krátkodobé úvěry. Bezproblémově splácet úvěry na bydlení zvládá 95 % klientů. Vyplývá to 
ze zveřejněných údajů Bankovního a Nebankovního registru klientských informací k vývoji úvěrů v roce 
2012 z konce minulého týdne.  

Na bydlení si lidé půjčili už přes bilion. Celkový objem dlouhodobých úvěrů, tedy hypoték a úvěrů 
ze stavebního spoření včetně překlenovacích úvěrů, zaznamenal v loňském roce nárůst o 56 miliard na 
výsledných 1 019 miliard korun. Více než dvě třetiny této částky si půjčili lidé ve věku mezi 30 a 44 lety. 

Splátkovou kartu má už každý jedenáctý Čech. Celkový objem krátkodobých úvěrů (spotřební 
úvěry a leasing), meziročně vzrostl pouze o tři procenta na 354 miliard korun. Celkový počet klientů 
využívajících krátkodobé financování se zvýšil o 43 tisíc, krátkodobý úvěr tak má již 2,5 milionu osob. 
Průměrná výše krátkodobého úvěru loni dosáhla 140 tisíc korun. 

 

Nezaměstnanost – vyšší sezónní nárůst volných pozic 
Meziroční růst spotřebitelských cen zůstal v březnu podle Českého statistického úřadu na únorových 

1,7 %. V porovnání s předchozím měsícem se ceny zboží a služeb nakupovaných průměrnou domácností 
zvýšily o 0,1 %. Práci hledalo v březnu necelých 588 tisíc nezaměstnaných, čili o něco méně než 
v únoru.V prvních třech měsících letošního roku lidé nakupovali potraviny v průměru o 4,8 % dráže než 
ve stejném období minulého roku. Za poslední dvě čtvrtletí roku 2012 ale stály potraviny víc o 7,2 % 
(třetí čtvrtletí) respektive o 6,1 % (čtvrté čtvrtletí). U nejchudších 10 % domácností představují výdaje 

na bydlení téměř 50 % všech útrat. Pro nejbohat-
ší spotřebitele se jedná pouze o 35 % zátěž. Pro 
zajímavost, medián mezd vzrostl v soukromém 
sektoru od roku 2005 do roku 2012 o téměř 20 % 
a v podstatě tak dorovnal inflaci. V březnu bylo 
na úřadech práce evidováno téměř o 6000 osob 
méně než v únoru (-1 %) a podíl nezaměstna-
ných osob tak klesl o 0,1 procentního bodu na 
8,0 %.  Zatímco vloni počet volných pracovních 
míst vzrostl meziměsíčně o 9 %, letos to bylo o 
12 % na bezmála 39 000 (vloni jen o zhruba 
tisícovku více). Ekonomika v posledním čtvrtletí 

loňského roku zůstala v recesi a podle aktuálně dostupných dat to vypadá, že se právě nacházíme u po-
myslného dna (průmyslová produkce i maloobchod, jsou na tom bez sezónního očištění hůře než 
v loňském posledním čtvrtletí). Trh práce se v tomto kontextu ale poměrně drží a firmy nepropouští, 
pokud to není nezbytně nutné. 

 

Státní dluh stoupl na 1,716 bilionu Kč 
Státní dluh České republiky se v prvním čtvrtletí zvýšil o 48 miliard korun na 1,716 bilionu korun,  

informoval mluvčí ministerstva financí Ondřej Jakob. Na každého Čecha tak připadá dluh přes 163 000 
korun.  

Dluh stoupl především kvůli navýšení rezervy na splátky emisí dluhopisů ve zbytku roku, uvedlo MF. 
Za posledních 12 měsíců stát zvýšil svůj  dluh o 103 miliardy korun. Během roku 2012 státní dluh stoupl 
o 168 miliard korun na 1,668 bilionu korun. Podíl státního dluhu na hrubém domácím produktu je nyní 
podle MF 44,8 %. 

TECHNOLOGIE 

6. ročník  konference Smart Cards & Devices Forum 2013 je tady! 
Společnost OKsystem a její partneři si vás dovolují pozvat na konferenci zabývající se problematikou 
čipových karet a chytrými mobilními zařízeními. Každoročně tuto akci navštěvuje více než 200 odborní-
ků z komerčního i veřejného sektoru. Smart Cards & Devices Forum 2013 se uskuteční dne 23. květ-
na 2013 v konferenčním sále společnosti OKsystem, Na Pankráci 125, Praha 4.  
 

Na co se mohou účastníci konference z řad odborné veřejnosti a manažerů 
v oblasti ICT těšit? 
Především na novinky v oblasti čipových karet, nejnovější trendy v technologiích pro jejich správu a 
také na informace o bezpečnosti aplikace bezkontaktních technologií. V neposlední řadě  také na žhavé 
novinky  z oblasti smart mobilních zařízení. 
 
Mediálními partnery akce jsou tituly:  
Bankovnictví, Finanční management, ICT Revue a IT Systems. 
 

Registrovaní mají vstup zdarma!  
Registrovat se lze na stránkách www.smartcardforum.cz, kde naleznete i kompletní program a infor-
mace o řečnících. 

Těšíme se na setkání s Vámi! 
Tým OKsystem 

KONFERENCE 

71 tisíc odborníků z CGI poradí  
Čechům!  

Nový název, nové spojení, nové možnosti. 
Společnost Logica mění název a nově vystupuje 
pod značkou CGI. Formální změna názvu firmy 
v obchodním registru proběhne v průběhu násle-
dujících měsíců. „Značka CGI je v zámoří syno-
nyme m kvalit y, zákaznic ké loajalit y 
a dlouhodobého růstu. Po spojení s Logicou zís-
kala skutečně globální rozměr. Jsem přesvědčený, 
že pod novou značkou, která spojí to nejlepší 
z firem CGI i Logica, budeme zákazníkům i 
nadále přinášet kvalitní služby, díky nimž se 
zlepší jejich obchodní výsledky a zefektivní se i 
jejich fungování,“ 
uvedl Štefan Szabó, 
S e n i o r  Vi c e -
President, CS&EE.  
Spojením s kanad-
skou společností 
CGI spoluvytvořila 
Logica, která se 
v České republice podílí na řadě významných 
projektů v oblasti dopravy, energetiky a utilit, 
telekomunikací, průmyslu i veřejné správy, jed-
noho z největších poskytovatelů IT služeb na 
světě. V současné době tak zaměstnává přibližně  
71 tisíc odborníků ve 40 zemích. „Logica byla 
doposud firmou, která nabízela své služby hlavně  
v evropském regionu. Naše spojení se společnos-
tí CGI nám umožní snáze nabízet naše zkušenosti 
prakticky po celém světě. Zároveň my a náš regi-
on snadněji získáme ty nejlepší zkušenosti spo-
lečnosti CGI, které můžeme nabízet našim klien-
tům,“ dodává Štefan Szabó.  

LIDÉ 

Zdeněk Honek obchodním  
ředitelem pro finanční trhy v SAS  

Novým obchodním ředite-
lem společnosti SAS Insitu-
te ČR, byl jmenován Zdeněk 
Honek (35). Soustředit se 
bude na řízení a rozvoj ob-
chodního týmu a Business 
Development. Zdeněk Ho-
nek přichází ze společnosti 

Microsoft, kde plnil mimo jiné roli Sales Ma-
nagera v divizi služeb. Jako předseda předsta-
venstva a obchodní ředitel působil také ve spo-
lečnosti Creditinfo Solutions, kde byl zodpo-
vědný za oblast prodeje a marketingu, a rozvoj 
dceřiné společnosti na Slovensku. 

 

Šéfem představenstva  
OVB Allfinanz bude Řezník 

Miroslav Řezník (39) na-
stupuje s účinností k 1. 
květnu 2013 do funkce 
předsedy představenstva 
poradenské společnosti 
OVB Allfinanz. Předseda 
představenstva a generální 
ředitel Michal Knapp opus-
til firmu koncem loňského 

listopadu. Řezník působil na manažerských 
pozicích v Generali, České pojišťovně  a Ko-
merční bance. Před příchodem do OVB byl 
šéfem investic a bankopojištění v Raiffeisen-
bank. 
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Rakousko chce omezit bankovní  
tajemství 
Rakousko chce v rámci boje Evropské unie proti 
daňovým únikům omezit bankovní tajemství u 
kont cizinců. Podle agentury APA to prohlásil ra-
kouský kancléř Werner Faymann. Rakousko s 
Lucemburskem doposud odmítaly prolomit ban-
kovní tajemství jako poslední země EU. Lucem-
bursko ale s jednáním o sdílení dat o účtech oby-
vatel z jiných unijních států souhlasilo před týd-
nem. Vicekancléř Michael Spindelegger zdůraz-
nil, že automatická výměna bankovních informa-
cí neznamená, že všechny úřady budou mít pří-
stup ke každému rakouskému účtu. Podle něj se 
novinka rakouských vkladatelů nedotkne. 
 

Slovinsko podle OECD čelí tvrdé 
bankovní krizi 
Slovinsko čelí tvrdé bankovní krizi kvůli nad-
měrnému riskování, špatnému řízení státních 
bank a nedostatečnému dohledu. Uvedla to Orga-
nizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj. 
Slovinsko je jedinou postkomunistickou zemí 
Evropské unie, která odmítla zprivatizovat větši-
nu bankovního sektoru. To podle agentury Reu-
ters vedlo k politickému vměšování, chybám v 
řízení bank a katastrofální úvěrové politice. Slo-
vinsko by podle OECD mělo životaschopné stát-
ní banky zachránit a prodat je do soukromých ru-
kou. OECD předpověděla, že slovinská ekonomi-
ka letos klesne o 2,1 procenta. Upozornila rov-
něž, že slovinský veřejný dluh se od roku 2008 
více než zdvojnásobil na 47 procent hrubého do-
mácího produktu. Varovala, že do roku 2025 by 
se dluh bez uskutečnění nových reforem mohl 
vyšplhat na 100 procent HDP.  
 

Rusko souhlasilo s restrukturalizací 
půjčky poskytnuté Kypru 
Rusko se roz-
hodlo restruktu-
ralizovat úvěr 
2,5 miliardy eur 
(přes 64 miliard 
Kč), který v ro-
ce 2011 poskyt-
lo Kypru, a při-
spět tak k řešení kyperských dluhových problé-
mů. Uvedl to podle televize RT ruský prezident 
Vladimir Putin. "Na žádost Evropské komise 
jsme se rozhodli, že tento dluh restrukturalizuje-
me. Přispějeme tím k řešení kyperských potíží," 
uvedl Putin. Kypr požádal o prodloužení splat-
nosti úvěru a o snížení úrokové sazby. Podle rus-
kého ministra financí Antona Siluanova zname-
nají restrukturalizační požadavky Kypru odpis  
10 % dluhu. 

Nebankovní registr s novým názvem  
Společnost LLCB, z.s.p.o., která je provozovatelem Nebankovního registru klientských informací, 

změnila název společnosti. Od 8. dubna 2013 nese název CNCB – Czech Non-Banking Credit Bureau, 
z.s.p.o. Právní identita a ostatní právní náležitosti zůstávají ne-
změněny. Nová adresa webových stránek je www.cncb.cz.„Nový 
název je transparentnější a srozumitelnější jak pro odbornou, tak 
i širokou veřejnost. Zároveň bude jednodušší si nový název zapa-

matovat a lépe identifikovat služby poskytované registrem,“ uvedl Jiří Rajl , výkonný ředitel sdružení 
Czech Non-Banking Credit Bureau, z.s.p.o.  
 

Sberbank nabízí akční novinky u hypotečních úvěrů 
Sberbank CZ pokračuje s akční nabídkou „Bydlení bez starostí“ již za 2,89 % p.a. a představuje jarní 

novinky, které vylepšují podmínky u hypotečních úvěrů. Až do 30. dubna 2013 si Sberbank CZ pro 
klienty připravila akční jarní nabídku nazvanou Bydlení bez starostí, u které banka garantuje poplatek ve 
výši 1 Kč za poskytnutí úvěru. Tato akční nabídka platí pro všechny typy standardních hypotečních 
úvěrů a také pro nabídku standardních amerických hypoték a konsolidací. U všech nově sjednaných 
hypoték navíc Sberbank nevybírá poplatek za vedení úvěrového účtu. Další novinkou od 5. dubna 2013 
je výrazné snížení sazby u refinancování do 100 % hodnoty nemovitosti. Tato sazba se nově snižuje o 
0,5 %. U hypoték se splatností do 10 let se sazba snižuje na 3,99 % a u hypoték se splatností nad 10 let 
jde nově o sazbu 4,29 %. Tato nabídka platí také pro 100% refinancování bez doložení příjmu při dosa-
vadním bezproblémovém splácení (30 měsíců od podpisu smlouvy) a kromě občanů ČR ji mohou využít 
také občané Slovenska, Rakouska, Německa či Polska s přechodným nebo trvalým pobytem v ČR.  

 

Výhody kreditní karty Citi BILLA využívá již 5 tisíc klientů Citibank  
Citibank Europe plc vydala v březnu 2013 pětitisící kreditní kartu 
Citi BILLA, jež byla na český trh uvedena koncem září loňského 
roku. Bezkontaktní cobrandová kreditní karta Citi BILLA ušetří 
svým držitelům 3 % z každého nákupu provedeného v obchodech 
BILLA v České republice a 1 % ze všech ostatních nákupů hraze-
ných touto kartou. Od loňského září byly držitelům kreditní karty 
Citi BILLA p řipsány bonusy v celkové výši téměř 1 milion korun. 
Kreditní kartou mohou její držitelé platit v jakémkoliv obchodě 

v celé České republice, v zahraničí i na internetu. Při použití alespoň jednou v měsíci, je jejímu držiteli 
vrácen měsíční poplatek za její vedení. Ke každé nově vydané kartě obdrží žadatel spolu bezkontaktní 
platební nálepku. Že je bezkontaktní placení stále oblíbenější potvrzuje i fakt, že polovina plateb Citi 
BILLA kreditními kartami v prodejnách BILLA je již nyní bezkontaktních. 

 

ZUNO spolupracuje s Havas 
ZUNO od dubna spolupracuje v Česku s novou PR agenturou. Vítězem uzavřeného tendru se stala 

mezinárodní Havas PR Prague. Agentura bude pro banku zajišťovat media relations, eventy i strategické 
aktivity v rámci public relations a sociálních médií. “Po 30 měsících na českém trhu začínáme psát v 
rámci PR a sociálních médií novou kapitolu,” říká Karina Ludz, expert na PR a sociální média v ZUNO. 

  

ČNB dala povolení Raiffeisen investiční společnosti 
Česká národní banka vydala povolení k činnosti nově vzniklé Raiffeisen investiční společnosti. Gene-

rálním ředitelem a předsedou představenstva společnosti je Josef Beneš, který vede Raiffeisen penzijní 
společnosti. Raiffeisen investiční společnost se na počátku své činnosti zaměří především na nabídku 
podílových fondů pro retailové klienty, postupně převezme i správu důchodových a účastnických fondů 
Raiffeisen penzijní společnosti. "První produkty v oblasti podílových fondů chceme představit v nejbliž-
ších týdnech," uvedl Beneš. Raiffeisen investiční společnost spolu s Raiffeisen penzijní společností za-
jistí komplexní nabídku banky u investičních a penzijních produktů. Představenstvo doplňují Martin Vít 
a Michal Ondruška. Raiffeisen investiční společnost je stoprocentní dceřinou společností RFB. 

 

Rozpočtový výbor doporučil schválit změnu zákona o ČNB 
Novela zákona o České národní bance kromě jiného mění rozsah činnosti centrální banky. Nově by 

měla pečovat i o finanční stabilitu a bezpečné fungování finančního systému v Česku. Výbor doporučil 
vložit do novely některé změny, které například umožní ČNB, aby na základě dohody s ministerstvem 
financí investovala jeho peníze na finančním trhu. Výbor také doporučil odložit účinnost zákona od 
původně navrhovaného 1. dubna letošního roku na 1. červenec. 
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BANKY 

ZE ZAHRANIČÍ 

The future of branch networks 
Asociace Efma Vás ve spolupráci se 

společností zeb/ srdečně zve na prezen-
taci “key findings” studie „The future of 
branch networks“, která se uskuteční 

ve čtvrtek 18. dubna v 15:30 v prostorách Prague Marriott Hotel, V Celnici 8, Praha. Vstup volný, 
více informací o programe a registraci najdete na www.efma.com/branch/prague. 

Finančním ředitelem roku Patrik 
Choleva ze Skansky 
Choleva, který je také 
místopředsedou předsta-
venstva Skansky, zvítězil 
díky loňským výsledkům 
společnosti. Skanska 
zvýšila zisk téměř pětiná-
sobně na 357 milionů 
korun, přestože tržby 
klesly o 12 procent. Loni 
zvítězil Martin Novák ze společnosti ČEZ. 
Nominováno bylo osm finančních ředitelů.  



Šéf banky RBI se vzdal části platu 
Generální ředitel rakouského finančního ústavu 
Raiffeisen Bank International Herbert Stepic se 
vzdal dvou milionů eur (více než 50 milionů ko-
run) z téměř pěti milionů eur, které loni vydělal. 
Stepic v e-mailu zaměstnancům uvedl, že cítil 
morální povinnost snížit si svou štědrou mzdu. 
Šéf RBI měl za loňský rok včetně odměn obdržet 
celkem 4,9 milionu eur.  
 

EU vyšetřuje MasterCard  
Evropští regulátoři začali vyšetřovat asociaci 
MasterCard kvůli tomu, zda poplatky u plateb-
ních karet držitelů mimo Evropu neporušují unij-
ní pravidla hospodářské soutěže. Oznámila to Ev-
ropská komise. Jestliže Brusel u MasterCard zjis-
tí pochybení, mohla by dostat pokutu až 740 mi-
lionů dolarů (14,6 miliardy Kč) nebo ve výši  
10 % celkových příjmů asociace za uplynulý rok.  
 

Burzy ve Vídni a Varšavě prý jednají 
o fúzi 
Agentuře Reuters to řekl zdroj blízký rozhovo-
rům. Vídeňská burza je součástí skupiny CEE 
Stock Exchange Group. Ta kontroluje rovněž ak-
ciové trhy v Praze, Budapešti a Lublani. "Jsou 
vedeny určité rozhovory. Jsou však velmi před-
běžné a nemusí nezbytně vést k dohodě," uvedl 
zdroj. Burzy ve Varšavě a Vídni jsou největšími 
akciovými trhy ve střední a východní Evropě z 
hlediska hodnoty obchodovaných společností, 
napsala agentura Reuters. Mluvčí rakouské burzy 
uvedla, že její podnik má zájem o určitou formu 
spolupráce, ale neposkytla žádné podrobnosti. 
Varšavská burza se k informacím o jednáních od-
mítla vyjádřit. 
 

Němci mají rekordní důvěru v euro 
Důvěra Němců v euro roste. Podle posledního 
průzkumu měnu chtějí zachovat více než dvě tře-
tiny z nich, což je nejlepší výsledek od zavedení 
společné evropské měny. Návrat marky, který si 
ještě loni přál každý druhý Němec, by nyní uvíta-
la ani ne třetina. Podle průzkumu agentury Forsa 
pro ekonomický deník Handelsblatt chce dál eu-
rem platit 69 % Němců. K marce by se chtělo 
vrátit 27 %. Podpora společné měny podle Forsy 
roste v Německu přímo úměrně s příjmy domác-
ností. V těch, které mají minimálně 3000 eur (77 
000 Kč) čistého měsíčně, chce euro zachovat 79 
procent.   
 

ECB: Ekonomika eurozóny stále  
čelí rizikům 
Hospodářské oživení eurozóny je stále v ohrože-
ní a dál zbrzdit by jej mohla ještě slabá domácí 
poptávka v kombinaci s nedostatečnými struktu-
rálními reformami. Ve své pravidelné měsíční 
zprávě  to uvedla Evropská centrální banka. 
"Uvedené faktory by mohly podkopat důvěru a 
oddálit oživení," upozornila banka. Její šéf Mario 
Draghi začátkem tohoto měsíce zdůraznil, že 
ECB bude podporovat hospodářský růst uvolně-
nou měnovou politikou, dokud to bude zapotřebí. 
 

Kypr opět zmírnil omezení nad  
finančními transakcemi 
Kypr 11. dubna opět zmírnil omezení nad finanč-
ními transakcemi, která byla zavedena kvůli oba-
vám z masového výběru vkladů. Umožnil ban-
kám provádět domácí transakce v objemu až 300 

Raiffeisen loni nejziskovější rakouskou bankou 
Raiffeisen Bank International se v loňském roce i přes čtvrtinový pokles zisku stala nejziskovější ra-

kouskou bankou. Řekl to šéf banky Herbert Stepic. RBI potvrdila, že její loňský konsolidovaný zisk 
klesl o 25 % na 725 milionů eur (18,7 miliardy Kč). Banka si ale zřetelně vylepšila kapitálovou pozici, 
jejíž klíčový ukazatel kapitálu k celkovým aktivům Core Tier 
1 vzrostl o 1,6 % na 10,7 %. Tvorba opravných položek klesla 
o 5 % na jednu miliardu eur a celkové náklady vzrostly o 4,6 
%. Představenstvo banky potvrdilo, že navrhne z loňského 
zisku vyplatit dividendu 1,17 eur na akcii, o 11 % vyšší než 
loni. Banka to sdělila už v únoru a tehdy to trh překvapilo, 
protože vzhledem ke ztrátě 117 milionů eur za čtvrté čtvrtletí 
se čekalo, že dividenda se naopak sníží. Celkové příjmy skupi-
ny meziročně klesly o 6 % na 5,1 miliardy eur. Z toho úrokové 
příjmy klesly o 5 %, zatímco příjmy z poplatků vzrostly o 2 
%. Příjmy z poplatků RBI tvoří 30 % celkových příjmů skupi-
ny. U české Raiffeisenbank se příjmy z často kritizovaných 
bankovních poplatků podílely na celkových příjmech 22 %. Celková aktiva skupiny klesla o 7 % na 
136,1 miliardy eur. Celkově poskytnuté úvěry vzrostly o 2 %, objem vkladů se meziročně nezměnil.   
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Swiss Life v ČR expanduje  
Skupina v Česku změnila svou dceřinou společnost AWD na své přímé zastoupení a hodlá expandovat 

na poradenském trhu ve správě privátních financí pod značkou Swiss Life Select. Swiss Life v ČR spra-
vuje finance pro 130 tisíc klientů v 17 poradenských centrech, která do konce roku nově rozšíří o další 
pobočky. V Česku podle ní neexistuje kvalitní privátní finanční poraden-
ství, na které se specializuje. Tuzemská  síť bude rozšířena o nová pora-
denská centra v pečlivě vybraných regionech. "Český trh je přesycen 
lidmi, kteří si říkají finanční poradci, ale skutečného privátního poraden-
ství se klientům nedostává," uvedl generální ředitel Swiss Life Select 
ČR Martin Valach. "Banky nyní propouští stovky zkušených odborníků. 
Řadu z těch, které dále zaměstnávají, pak neumí adekvátně odměnit. 
Swiss Life Select jim umožní nadstandardně ohodnocené profesní uplat-
nění a kariéru v nadnárodní společnosti," upozornil výkonný ředitel Swiss Life ČR Pavel Manhalter. 
Swiss Life je jednou z největších finančních skupin v Evropě. Společnost založená v roce 1857 dnes 
spravuje aktiva v hodnotě více než 3,5 bilionu korun, což je asi trojnásobek českého státního rozpočtu. 

 

Na evropské trhy primárních emisí akcií se vrací život 
Březnový příliv primárních emisí akcií, za nimiž z velké části stojí soukromý kapitál, je první znám-

kou oživení na evropských trzích IPO. Za první čtvrtletí 2013 vzrostla meziročně hodnota evropských 
IPO o 40% na 3,2 miliardy eur (asi 82,3 miliardy Kč), vyplývá ze studie PwC IPO Watch Europe. Nárůst 
byl tažen zejména primární emisí LEG Immobilien na Deutsche Börse. Zatím největší IPO letošního 
roku vyneslo 1,2 miliardy eur. Další vzpruhou pro evropské trhy primárních emisí byly londýnské IPO 
nemovitostní Countrywide a pojišťovací Esure, které dohromady vynesly více než 0,9 miliardy eur. 
Zařadily se tak mezi pět největších evropských primárních emisí v tomto čtvrtletí. Mohou tak podle PwC 
připravit cestu dalším IPO, za nimiž stojí soukromý kapitál.  

 

Nový fond ČSOB investuje do rozvíjejících se trhů 
Rozvíjející se trhy vedou v globálním ekonomickém růstu a 

rozhodně by neměly být opomíjeny. Příležitost využilo mnoho 
nadnárodních společností, do jejichž akcií investuje nový fond 
Optimum Fund ČSOB Dobyvatelé nových trhů 1, který je pro 
zájemce k dispozici od začátku dubna. Ve stejné době budou 
mít klienti také možnost investovat do akcií firem ze silných 
odvětví v rámci nového životní pojištění Maximal Invest 
ČSOB Silných společností 1. Od února navíc mohou klienti 
ČSOB nakupovat vybrané fondy v české měně rychle a bez-
pečně prostřednictvím svého internetového bankovnictví. "Spotřebitelů na rozvíjejících se trzích je příliš 
mnoho a mají příliš velký potenciál na to, abychom je mohli ignorovat. Růst světové populace z 98 % 
táhne růst počtu obyvatelstva v rozvíjejících se zemích, proto nabízejí příležitost, kterou se velké korpo-
race snaží využít. Cílem nového fondu ČSOB Dobyvatelé nových trhů 1 je těžit z úspěchu těchto firem a 
přinést investorům nadprůměrné zhodnocení,“ říká Jan Barta, generální ředitel společnosti ČSOB Asset 
Management, investiční společnost. 

FINANČNÍ TRHY 

Společnost LEGENDOR vás zve 19. dubna 2013 na seminář 
 

NOVÁ UNIJNÍ ÚPRAVA KAPITÁLOVÉHO TRHU 
 

Lektor: Mgr. Zdeněk Husták  
 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268,  
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz. 

(Pokračování na stránce 5) 



000 eur (7,7 milionu Kč) a zvýšil limity pro za-
hraniční platby podniků. Oznámilo to minister-
stvo financí. Vláda zavedla kontrolu nad pohy-
bem peněz koncem března před opětovným ote-
vřením bank na ostrově. Banky byly předtím za-
vřené dva týdny. Další restrikce, jako je například 
výběr hotovosti maximálně 300 eur denně, dále 
zůstávají v platnosti. Ministerstvo zvýšilo limit 
pro platby podniků do zahraničí na 20 000 eur z 
předchozích 5000. Turisté mohou cestovat do za-
hraničí se 2000 eur namísto dřívějšího tisíce eur. 
 

Fed předčasně zveřejnil zápis ze 
svého zasedání 
Americká centrální banka 10. dubna předčasně 
zveřejnila zápis ze svého zasedání, který je důle-
žitým vodítkem pro finanční trhy. Banka toto po-
chybení prošetří, předpokládá však, že k němu 
došlo zcela náhodně. Zápis ukázal, že představi-
telé Fedu nemají jednotný názor na to, kdy by 
měla banka ukončit mimořádná opatření na pod-
poru ekonomiky. Banka zá-
pis již v úterý omylem zasla-
la pracovníkům Kongresu a 
některým podnikatelským 
organizacím. Proto jej dnes 
poskytla médiím o pět hodin 
dříve, než činil předepsaný 
čas. Celý incident je podle 
agentury Reuters jedním z 
největších bezpečnostních pochybení Fedu za ně-
kolik uplynulých let. Někteří představitelé Fedu 
podle zápisu usilují o to, aby centrální banka už 
brzy zastavila současný program nákupů dluho-
pisů. V jeho rámci nakupuje obligace tempem 85 
miliard dolarů (téměř 1,7 bilionu Kč) měsíčně. 
Další činitelé prosazují postupné omezování to-
hoto programu. Zápis v úterý s předstihem dosta-
la více než stovka lidí. "Budeme spolupracovat s 
regulačními úřady a zajistíme, aby měly informa-
ce potřebné k posouzení tohoto incidentu," uvedl 
mluvčí Fedu. 
 

OECD: Ekonomický růst oživuje ve 
většině předních ekonomik  
Ekonomický růst oživuje ve většině průmyslo-
vých zemí, včetně eurozóny. Hlavním tahounem 
jsou Spojené státy. Oznámila to dnes Organizace 
pro hospodářskou spolupráci a rozvoj. Souhrnný 
pře ds t i ho vý 
indikátor za-
hrnující 33 
členských ze-
mi OECD v 
únoru stoupl 
na 100,5 bodu z lednových 100,4 bodu. Zůstal 
tak mírně nad dlouhodobým průměrem který činí 
100 bodů. Index je ukazatelem vývoje ekonomic-
ké aktivity v příštích měsících. Podle zprávy 
OECD růst posiluje v Japonsku a oživuje v Číně. 
Zlepšil se výhled pro Itálii a Francie se stabilizu-
je. Slabý růst však stále zůstává v Indii. Dílčí in-
dex pro eurozónu stoupl o 0,2 bodu na 99,9 bodu. 
Index pro Francii mírně vzrostl, což naznačuje, 
že ekonomický růst v zemi již dále neklesá. V 
Německu ekonomika oživuje.  

(Pokračování ze stránky 4) 
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Zeman podepsal sjednocení sazeb pojistného pro muže a ženy 
Prezident Miloš Zeman podepsal novelu zákona o pojišťov-

nictví, která sjednocuje sazby pojistného pro muže a ženy u 
nově uzavíraných smluv s pojišťovnami a penzijními fondy. 
Změnu zákona a sjednocení sazeb si vynutilo rozhodnutí 
Soudního dvora EU, podle něhož jsou nižší pojistné sazby pro 
ženy v rozporu s principy rovného zacházení s muži a ženami. 
Podle dříve uzavřených smluv ženy platí nižší pojistné než 
muži. 

 

Swiss Life: Zájem o druhý pilíř mají nyní čtyři procenta Čechů 
Na 4,3 procenta Čechů starších 18 let má aktuálně zájem vstoupit do druhého pilíře penzijního systé-

mu. Na konci února byl tento typ spoření na penzi zajímavý pro 3,9 procenta Čechů. Vyplývá to z prů-
zkumu poradenské firmy Swiss Life penzijní barometr, který pravidelně každý měsíc mapuje zájem 
Čechů o druhý pilíř. Za první tři měsíce vstoupilo do druhého pilíře penzijního systému 22 375 lidí. V 
březnu přibylo 8871 klientů, tedy skoro stejně jako v únoru. Penzijní společnosti přitom očekávaly, že do 
druhého pilíře vstoupí do konce června asi půl milionu lidí.  

 

Aplikace Pojišťovna přináší další funkcionality pro motoristy 
Česká pojišťovna představila na jaře roku 2011 jako první tuzemská pojišťovna 
mobilní aplikaci, která je určena pro chytré telefony s operačními systémy Android 
a iOS. Od té doby ji má k dispozici ve svých telefonech již téměř 150 tisíc uživate-
lů. Nynější aktualizace na verzi 6.0 nabízí nové funkce zejména v části věnované 
nahlášení škody z autopojištění, jako například možnost vyhledání prohlídkových 
míst či smluvních servisů. Aplikace je k dispozici zdarma v App Store společnosti 
Apple a v Google Play. Aplikace Pojišťovna se ve verzi 6.0 v sekci „Nehoda“, kde 
již nyní klienti mohou škodu zdokumentovat, nahlásit a rovněž zažádat o odtah 
nebo náhradní vozidlo, rozrostla o nové funkcionality. „Připravili jsme pro uživate-
le možnost vyhledání prohlídkových míst a také smluvních servisů. To vše se zob-
razením na mapových podkladech a se všemi důležitými informacemi jako je napří-
klad otevírací doba,“ vysvětluje novinky Jiří Randák, ředitel útvaru internetového 
prodeje České pojišťovny. 
 

MF je připraveno rozšířit využití stavebního spoření na školné 
Pokud stát zavede školné na vysokých školách, je ministerstvo financí připraveno okamžitě rozšířit 

možnost využití státní podpory stavebního spoření na školné. Na semináři k novele zákona o stavebním 
spoření v Poslanecké sněmovně to řekl náměstek ministra financí Radek Urban. Předseda Asociace čes-
kých stavebních spořitelen Vojtěch Lukáš řekl, že podle názoru asociace nemusí jít jenom o školné nebo 
zápisné, ale i o náklady na studium. "V momentu, kdy bude schváleno školné, druhý den rozšiřujeme 
účelovost státní podpory stavebního spoření na možnost hrazení školného. Ten návrh je po dohodě s 
ministerstvem školství u nás připraven," řekl Urban. Vláda v novele zákona, které se seminář týkal, navr-
huje mimo jiné zavést účelovost státní podpory stavebního spoření. Šlo by ji využít pouze na bydlení 
nebo na spoření na stáří. Lukáš řekl, že zavedení účelovosti stavební spořitelny respektují, protože toto 
opatření nemá fatální dopad na funkčnost stavebního spoření. Varoval ale před nárůstem administrativy, 
která se podle jeho výpočtu zvýší asi desetkrát.  
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Raiffeisenbank nabízí další emisi garantovaných certifikátů 
Raiffeisenbank nabízí další emisi garantovaných certifikátů, jejichž podkladovým aktivem je koš svě-

tových akcií firem vyplácejících zajímavé dividendy. „Vzhledem k nízkým tržním úrokovým sazbám 
klienti hledají jinou formu spoření než ukládání peněz na spořicí účty či termínované vklady. Garantova-
né certifikáty klientům nabízí záruku návratnosti nominální hodnoty v době splatnosti produktu, zároveň 
však mohou získat zajímavější výnos,“ uvedla produktová manažerka Raiffeisenbank Jana Svobodová. 

 

AAA Auto bude vlastní akcie vykupovat do 4. července  
Společnost AAA Auto chce stáhnout své akcie z pražské a budapešťské burzy do 4. července. Odkup 

začal v pondělí. Nabídková cena za akcii je v Maďarsku 275.17 forintů a v České republice 23,30 Kč.  
Podle generální ředitelky AAA Auto Group Karolíny Topolové je o akcie vysoký zájem. O stažení akcií 
rozhodla na konci března mimořádná valná hromada. Návrh podal zakladatel firmy Anthony Denny, 
který aktuálně drží téměř 78 procent akcií. Krok souvisí s jeho záměrem prodat majoritní podíl firmy; 
strategičtí investoři totiž podle předběžných jednání preferují investici do AAA jako do soukromé spo-
lečnosti.  


